8504-12

РАБОЧАЯ ГРУППА
по подготовке проекта закона
Пермского края «О внесении

изменений в Закон Пермского края
«О краевой целевой программе

«Развитие малого и среднего
предпринимательства в Пермском

крае на 2008-2011 годы»
ко второму чтению

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ

21.11.2012 № 1

Председательствующий: - Ёлохов Ю.Г. - руководитель рабочей группы

Присутствовали: - Ёлохов Ю.Г., Зырянова Е.В., Клепцин С.В.,
Старков А.В., Ширяева Л.Н., Епанова Н.Б.,
Югова Н.В., Иконникова Л.П., Маренко А.А.,
Ялушич В.В.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О выборах руководителя рабочей группы.
2.  О рассмотрении поправок, поступивших к законопроекту в установленный
срок.
3. О доработке ко второму чтению проекта закона Пермского края «О внесении
изменений в Закон Пермского края «О краевой целевой программе «Развитие
малого и среднего предпринимательства в Пермском крае на 2008-2011 годы».

1. Руководителем рабочей группы по итогам голосования («за» - единогласно)

избран Ёлохов Ю.Г., первый заместитель председателя комитета по

экономическому развитию и налогам.

2. СЛУШАЛИ руководителя рабочей группы Ёлохова Ю.Г. о поправках,

поступивших к законопроекту в установленный срок (таблица поправок

прилагается).

Поправка № 1

СЛУШАЛИ Иконникову Л.П. прокомментировала поправку. Сообщила, что

поправки носят технический характер, т.к. действие программы продлено на

2012 год.

ВЫСТУПИЛИ:

Епанова Н.Б. сказала, что нецелесообразно вносить эти изменения. Спросила,

будут ли трудности при отчете перед федерацией.

Маренко А.А. ответила, что обозначили данный вопрос на уровне федерации,

ответ получен неоднозначный.

Иконникова Л.П. пояснила, что законопроектом вносятся изменения в перечень

показателей на 2012 год, некорректно отражение целевых значений показателей

на момент окончания действия программы без учета показателей 2012 года.

8504-12

2

Епанова Н.Б. предложила отклонить поправку.

Клепцин С.В. спросил, почему государственно-правовое управление против

предлагаемых изменений на 2012 год.

Епанова Н.Б. ответила, что изменения на 2012 год нормативным правовым

актом не закреплено по законодательной технике. Отметила, что будут

трудности при отчете перед федерацией и  Правительство края это

подтвердило.

Ширяева Л.Н. спросила, все ли мероприятия программы реализовывались в

2012 году.

Маренко А.А. ответила, что только часть мероприятий.

РЕШИЛИ:

По итогам голосования (за - 5, против – 1, воздержались – 2) поправку

принять.

Поправка № 2

СЛУШАЛИ Иконникову Л.П. прокомментировала поправку.

РЕШИЛИ:

По итогам голосования (за - 5, против – 1, воздержались – 2) поправку

принять.

Поправка № 3

СЛУШАЛИ Иконникову Л.П. прокомментировала поправку.

РЕШИЛИ:

По итогам голосования (за - 5, против – 1, воздержались – 2) поправку

принять.

Поправка № 4

СЛУШАЛИ Ширяеву Л.Н. прокомментировала поправку. Сообщила, что

поправкой цифры приводятся в соответствие с уже утвержденными

показателями.

ВЫСТУПИЛИ:

Иконникова Л.П. обратила внимание, что в краевой целевой программе

показатель звучит как  «Доля продукции, произведенной малыми и средними

предприятиями, в общем объем валового регионального продукта». На самом

деле, Пермьстат ведет этот показатель только в доле малых предприятий,

формулировка взята из Федерального закона № 209-ФЗ. Поэтому в

долгосрочной целевой программе этот показатель приведен в соответствие с

данными Пермьстата и по 2012 году стоит цифра 11,7. По данным ИАС,

наблюдается резкое падение с 2008 года доли продукции, производимой

малыми предприятиями, и в 2010 году она составляет 9,9%, т.е. уже не

выполняются показатели. На это повлияло и снижение общего количества

малых предприятий, и структура малых предприятий.  В динамике имеется

тенденция роста, но показатель 12,6 ничем не обоснован к 2012 году.  Этот

показатель никак не влияет на реализацию программы, так как это данные

статистики.

Маренко А.А. пояснила, что уменьшение малых предприятий наблюдается в

крае в течение пяти лет. В Пермском крае иная структура по видам

деятельности и по организационно-правовой форме. Не можем смотреть ВРП

8504-12

3

только в части малого предпринимательства, по этому показателю можем

рассуждать только о структуре малого бизнеса и в сравнении  с другими

показателями в части динамики. Если остальные показатели начинают падать,

тогда нам нужно тревожится, но если те идут в положительной динамике, этот

показатель подтверждает только тот факт, что уменьшается доля малых

предприятий в объеме валового регионального продукта.

Клепцин С.В. спросил, почему принимали цифру 12,6, какие обоснования для

цифры 11,7.

Маренко А.А. ответила, что это были расчетные данные. Между 2007 и 2008

годом был рост, структура малого предпринимательства была другая, не было

такого количества ИП. В связи с кризисом структура изменилась, большое

количество малых предприятий ушли в ИП, соответственно из малых

предприятий они исключены, произошло резкое падение, структура бизнеса не

поменялась. Относительно крупных предприятий и в целом ВРП края динамика

не изменится, сейчас она в регрессии и не уверены в росте. Показатель 11,7 не

будет в 2012 года, это показатель развития бизнеса, а не эффективности

реализации программы, это показатель статистический.

Клепцин С.В. отметил, что из сказанного следует, что Правительство края не

влияет на показатели, а констатирует ситуацию, что идет стагнация или

уменьшение доли. Высказал мнение, что принимая программу,  Правительство

края брало на себя обязательство способствовать развитию малого и среднего

предпринимательства. Спросил, возможно будет корректировка цифры 11,7.

Маренко А.А. ответила, что может быть и будет корректировка показателя 11,7.

Пояснила, что это только малый бизнес, есть еще микропредприятия, ИП и

средние предприятия. Судим о развитии малого и среднего бизнеса,

консолидируя эти данные. Ставим в долгосрочной целевой программе

прогрессию по этому показателю, темп роста заявлен неплохой.

Ширяева Л.Н. высказала мнение, что цифра 11,7 нелогична в проекте закона. В

последней графе «Целевое значение показателя на момент окончания действия

программы» стоит цифра 12,6, соответственно и на 2012 год должна быть

цифра 12,6.

РЕШИЛИ:

По итогам голосования (за - 5, против – 1, воздержались – 2) поправку

принять.

Поправка № 5

СЛУШАЛИ Иконникову Л.П. прокомментировала поправку. Сообщила, что

добавлены новые показатели, которые соответствуют соглашению с

Минэкономразвития Российской Федерации. Поскольку вводится

дополнительно 2012 год, предлагается уточнить окончательные целевые

показатели.

ВЫСТУПИЛИ:

Маренко А.А. согласилась с данной поправкой.

Епанова Н.Б. сказала, что поправки № 4 и № 5 альтернативные.

Иконникова Л.П. согласилась внести уточненную редакцию поправки № 5.

8504-12

4

РЕШИЛИ:

По итогам голосования (за - единогласно) принять поправку в уточненной

редакции.

3. СЛУШАЛИ руководителя рабочей группы Ёлохова Ю.Г. о доработке ко

второму чтению проекта закона Пермского края «О внесении изменений в

Закон Пермского края «О краевой целевой программе «Развитие малого и

среднего предпринимательства в Пермском крае на 2008-2011 годы».

РЕШИЛИ:

3.1. Рекомендовать Законодательному Собранию рассмотреть и принять

во втором чтении проект закона Пермского края «О внесении изменений в

Закон Пермского края «О краевой целевой программе «Развитие малого и

среднего предпринимательства в Пермском крае на 2008-2011 годы»,

подготовленный рабочей группой.

3.2. Поручить доложить по данному вопросу на заседании

Законодательного Собрания  Ёлохову Ю.Г., руководителю рабочей группы;

на заседаниях комитетов:

по экономическому развитию и налогам – Ёлохову Ю.Г.;

по бюджету – Зыряновой Е.В.;

по социальной политике – Клепцину С.В.;

по развитию инфраструктуры – Ёлохову Ю.Г.;

по государственной политике и развитию территорий  –  Старкову А.В.
Голосовали: за – единогласно.

Руководитель
рабочей группы Ю.Г.Ёлохов

Секретарь заседания И.И.Храмцова